
TURK HALK 
ÇALGILARI-5 

DUTAR
M urat KARABULUT

Türk halk çalgıları içerisinde 
önemli bir yere sahip olan dutarın çok 
geniş bir kullanma alanı vardır. Orta 
Asya’dan Anadoluya kadar yüzyıl­
lardır kullanılmakta olan çok eski bir 
halk çalgısı olan bağlamanın bu çalgı­
dan zenginle§tirildiği kuvvetle muh­
temeldir. Ancak Uygur, Kazak Kırgız 
v.b diğer Türk boylarında eski şekliyle 
bugün de kullanılmış olması dikkati 
çeken husustur. Biz mukayaseli 
çalışmalarımızı başka yazılarımıza 
bırakarak Uygur Türklerinde kul­
lanılan dutarı tanıtmaya çalışacağız. Bu 
çalgı Uygur Türklerinde yüzyıllardır 
kullanılmaktadır. Parmakla çalman bir 
çalgıdır, (mızrapla çalınmamaktadır.) 
İlk şeklinden günümüze iki telli 
oluşunu korumuştur. Dutar Uygur 
Türkleri arasında en çok kullanılan ve 
sevilen hak çalgısıdır. Çalgı yalnız 
başına çalındığı gibi def (cermende) 
eşliği ile de çalınmaktadır. Düğün ve 
eğlencelerin başlıca çalgısıdır. Fazla 
sesi çıkmadığından kalabalık yerlerde 
(açık havalarda) kullanılmaz.

Dutar genellikle dut ağacından 
yapılır, diğer ağaçlarlardan (kestane, 
ceviz, kayısı v.b) yapılmasına karşılık 
dut ağacından yapılan tercih edilir. 
Gövdesi (dış yüzeyi) ince ağaçtan 
(süğüt v.b) kaplanır. Üzerine güzel gö 
rünmesi için işleme yapılır. Dutar boy 
olarak büyük ve küçük olmak üzere iki­
ye ayrılır. Büyüğün uzunluğu 125 cm 
civarındadır. Sapın üzerinde 17 perde 
bulunur. Küçüğün uzunluğu ise 110 cm
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civarında olup 14 perdelidir. Dutarm 
ölçüleri şekilde verilmiştir.

Dutarm parmakla çalmak için altı 
metod kullanılır:

1- Metod: işaret parmağı ile 
yukarıdan aşağıya doğru çalınır. Bunun­
la yalnız sağ tel çalınır. Diğer şekli ise 
aynı parmakla iki teli birden çalmak

2- Metod: Baş parmakla aşağıdan 
yukarıya doğru çalmak.

3- Metod: Baş parmakla işaret 
parmağını birlikte kullanmak, veya orta 
parmağı kullanmak. Yukarıdan aşağıya 
devam ederek aşağıdan yukarıya doğru 
iki telide birlikte kullanmak. (Ör: İki 
teli birden çalma metodu: Baş parmak­
la yüzük parmak, baş parmakla işaret 
parmağı veya orta parmağı v.b çalma 
teknikleri vardır.)

4- Metod: İşaret, orta, yüzük ve 
serçe parmakları yukarıdan aşağıya 
doğru.

5- Metod: İşaret, orta, yüzük ve 
serçe parmaklar yuvarlak şekle 
getirilir. Önce yukarıdan aşağıya doğru 
çalınır. İşaret parmağı çalacağı zaman 
baş parmakla bastırılır. Aşağıdan 
yukarıya doğru ise sadece baş parmak­
la çekerek çalınır. Böylece çalındığı 
zaman sesi etkiler.

6- Metod: Baş ve diğer parmaklar­
la birlikte yukarıdan aşağıya doğru seri 
bir şekilde çalınır. Sesin şiddeti bu 
metoda bu sisteme ayarlanabilir. Per­
deler basma metodu setar ve tamburla 
aynıdır. Ayrı olan tarafı Dutarda iki ses 
çıkartılır.
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